1

池 州 学 院 文 件
校教字〔2018〕1 号

关于 2017 年度校级教学质量工程项目评审和

省级质量工程项目推荐结果的通报

各二级学院、各部门：

根据安徽省教育厅《关于做好 2017 年度高等学校省级质量工程

项目申报工作的通知》（皖教秘高〔2017〕188 号）和池州学院《关

于做好 2017 年度校级质量工程项目申报和省级质量工程项目申报

推荐工作的通知》（校教字〔2017〕94 号）文件精神，经过二级学

院审查和推荐、教务处形式审查、校外专家组网络评审、校质量工

程领导小组审定，我校 2017 年度校级质量工程项目评审和省级质量

工程项目推荐工作圆满结束，校级立项 99 项，推荐申报省级 172

项（含省级大学生创新创业训练计划项目 131 项。），现将结果通报

如下：

一、专业建设类

2

校级立项

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XZYRZ01 专业认证试点 旅游管理 旅游与历史文化学院 沈姗姗

2 2017XZYRZ02 专业认证试点 机械设计制造及自动化 机电工程学院 汪列隆

3 2017XZYRZ03 专业认证试点 环境设计 美术与设计学院 余维君

4 2017XZYRZ04 专业认证试点 学前教育 音乐与教育学院 黄国萍

5 2017XZYRZ05 专业认证试点 休闲体育 体育学院 邹政

二、课程建设类

（一）校级立项

1. 精品开放课程

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XKFKC01 精品资源共享课程 英语写作 外国语学院 李奕华

2 2017XKFKC02 精品视频公开课程 化工原理 化学与材料工程学院 钱立武

3 2017XKFKC03 精品资源共享课程 证券投资学 商学院 吴义根

4 2017XKFKC04 精品资源共享课程 秘书文档管理 文学与传媒学院 董中印

5 2017XKFKC05 精品资源共享课程 文化产业经济学 旅游与历史文化学院 苏玫瑰

6 2017XKFKC06 精品资源共享课程 遥感概论 资源环境学院 赵冰雪

7 2017XKFKC07
精品视频公开课程 平面广告设计 文学与传媒学院 郑珺

8 2017XKFKC08
精品资源共享课程 学前儿童健康教育 音乐与教育学院 杜媛媛

9 2017XKFKC09
精品资源共享课程 心理学 音乐与教育学院 徐生梅

10 2017XKFKC10
精品视频公开课程 羽毛球 体育学院 戴园园

3

3. 大规模在线开放课程（MOOC）示范项目

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XMOOC01
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
电子商务概论 商学院 苏飞

2 2017XMOOC02
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
C程序设计 数学与计算机学院 王文广

3 2017XMOOC03
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
机械制图 机电工程学院 张国青

4 2017XMOOC04
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
高分子物理 化学与材料工程学院 黄志良

5 2017XMOOC05
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
文化创意学 旅游与历史文化学院 加依娜西

6 2017XMOOC06
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
三维设计与动画 文学与传媒学院 张宇

7 2017XMOOC07
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
电视编辑 文学与传媒学院 郎滨

4.应用型课程建设项目

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XYYKC01 应用型课程建设项目 WEB 服务与开发 数学与计算机学院 马小琴

2 2017XYYKC02 应用型课程建设项目 材料测试与表征 化学与材料工程学院 许苗苗

3 2017XYYKC03 应用型课程建设项目 ERP 沙盘模拟综合实训 商学院 程艳

4 2017XYYKC04 应用型课程建设项目 信号与系统 机电工程学院 许亚男

5 2017XYYKC05 应用型课程建设项目 会计学原理 商学院 张林森

6 2017XYYKC06 应用型课程建设项目 不动产估价 管理与法学院 徐成林

7 2017XYYKC07 应用型课程建设项目
先进成图技术及产品

信息建模
机电工程学院 殷韦韦

8 2017XYYKC08 应用型课程建设项目 文化产业策划实务 旅游与历史文化学院 杨春艳

9 2017XYYKC09 应用型课程建设项目 旅游地理学 旅游与历史文化学院 祝亚雯

10 2017XYYKC10 应用型课程建设项目 旅游景区管理 旅游与历史文化学院 蒋辉

4

（二）省级推荐

1. 精品开放课程

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 精品资源共享课程 英语写作 外国语学院 李奕华

2 第 2 精品视频公开课程 化工原理 化学与材料工程学院 钱立武

3 第 3 精品资源共享课程 证券投资学 商学院 吴义根

2.大规模在线开放课程（MOOC）示范项目

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
电子商务概论 商学院 苏飞

2 第 2
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
C程序设计 数学与计算机学院 王文广

3 第 3
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
机械制图 机电工程学院 张国青

4 第 4
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
高分子物理 化学与材料工程学院 黄志良

5 第 5
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
文化创意学 旅游与历史文化学院 加依娜西

6 第 6
大规模在线开放课程

（MOOC）示范项目
三维设计与动画 文学与传媒学院 张宇

3.智慧课堂试点项目

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 智慧课堂试点项目 大学英语智慧课堂 外国语学院 宋婷

5

4．规划教材

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 规划教材（新编） 测量实验与实习教程 资源环境学院 胡和兵

2 第 2 规划教材（修订）
文化市场调查与分析（第

2 版）
旅游与历史文化学院 阳光宁

3 第 3 规划教材（修订）
大学生文学素养

（第 2版）
文学与传媒学院 刘光明

4 第 4 规划教材（修订）
外贸函电与单证实训教

程（第 2版）
外国语学院 李奕华

5 第 5 规划教材（修订）
电子商务实用教材

（第三版）
商学院 杨荣明

6 第 6 规划教材（修订）
大学生传统文化素养（第

2 版）
马克思主义学院 祝中侠

7 第 7 规划教材（修订）
网上零售理论与实战（第

2 版）
商学院 吴自爱

三、教师教学能力提升类

（一）校级立项

1.教学研究项目（重点和一般项目）

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XJYXM01 重点

应用型本科院校实践教学内涵建设和

质量提升的研究与实践

——以池州学院为例

机电工程学院 许卫兵

2 2017XJYXM02 重点
语言服务的社会需求与应用型本科高

校中文专业语言类课程及其教学改革
文学与传媒学院 陈春雷

3 2017XJYXM03 重点
新工科背景下应用型高校机电类实践

教学体系的改革研究
机电工程学院 吴卫锋

4 2017XJYXM04 重点

“输出驱动--输入促成假设”视阈下商

务英语专业英美文学教学课堂建模研

究与实践

外国语学院 高扬

5 2017XJYXM05 重点
基于池州人文环境下的中国画材料与

技法教学改革研究
美术与设计学院 石自良

6 2017XJYXM06 重点
《房地产开发与经营》课程建设中创客

元素的嵌入研究
管理与法学院 贾丽

7 2017XJYXM07 重点
“新工科”背景下应用型高校创新创业

实践教学体系的研究
机电工程学院 时国平

8 2017XJYXM08 重点
二级学院特色凝练与打造对学校审核

评估的意义研究～以池州学院为分析

旅游与历史文化学

院
李应华

6

对象

9 2017XJYXM09 重点
地方本科院校地理科学专业创新创业

人才培养研究与实证分析
资源环境学院 田晓四

10 2017XJYXM10 重点
应用型本科院校设计实践类课程“MOOC

—Inside”混合式教学改革研究
文学与传媒学院 张宇

11 2017XJYXM11 重点
新媒体环境下大学生健康管理平台的

构建
体育学院 刘崇

12 2017XJYXM12 重点

基于辛笛应用钢琴教学法的音乐学课

程体系建设研究—以应用型本科院校

为例

音乐与教育学院 刘自圣

13 2017XJYXM13 重点
应用型商科类专业创新创业教育实施

路径研究——基于核心素养视角
商学院 王剑程

14 2017XJYXM14 重点
不同招生类别的酒店管理本科专业人

才培养模式探索与实践

旅游与历史文化学

院
余菲菲

15 2017XJYXM15 重点
基于地方旅游文化的旅游英语教学改

革研究
外国语学院 余义兵

16 2017XJYXM16 一般

产教融合背景下创新创业教育课程

教学研究

——以池州学院旅游管理专业为例

旅游与历史文化学

院
陈丽雯

17 2017XJYXM17 一般
成效为本法的“中国地理”教学改革实

践与路径
资源环境学院 李琼

18 2017XJYXM18 一般
多元智能理论视角下高校瑜伽课程教

学模式构建与改革研究
体育学院 王小双

19 2017XJYXM19 一般
大学生心理健康教育的实效性评估

研究
音乐与教育学院 汪义贵

20 2017XJYXM20 一般

校企合作视域下应用型高校经管类学

生实践能力培养模式探索——以池州

学院与国元证券合作为例

商学院 胡刚

21 2017XJYXM21 一般

基于翻转课堂的手绘教学改革实践与

路径

——以人文地理与城乡规划专业为例

资源环境学院 纪凯婷

22 2017XJYXM22 一般

基于“对分课堂+网络教学平台”的传

媒类专业基础理论课程教学改革研究

——以《新闻理论》课程为例

文学与传媒学院 何震

23 2017XJYXM23 一般

“互联网+思政教育”模式下十九大精

神专题教育创新研究

——以池州学院为例

马克思主义学院 孙琪

24 2017XJYXM24 一般
视觉传达设计专业设计色彩课程教学

应用性改革探讨
美术与设计学院 王尧

25 2017XJYXM25 一般
“互联网+”与实践混合教学方式在《测

量学》课程中的应用研究
管理与法学院 刘俊超

26 2017XJYXM26 一般 知识产权学科应用型课程教学面临的 管理与法学院 程丁卯

7

困境及应对措施研究——以我省高校

知识产权专业为考察对象

27 2017XJYXM27 一般
“互联网+”时代《国际结算》课内实

践深化改革与创新研究
商学院 曹雪峰

28 2017XJYXM28 一般

基于“互联网+”教材背景下的智能手

机APP客户端的翻转课堂在房屋建筑学

课程教学中的应用研究

管理与法学院 汪颂晖

29 2017XJYXM29 一般
“两微”背景下高校就业指导课教学改

革研究
资源环境学院 汪雨

30 2017XJYXM30 一般
供给侧改革视角下应用型本科院校保

险学课程体系改革研究
商学院 汪佩

2. 委托项目（级别为校级重点）

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XWTXM01 委托 电子商务特色品牌专业建设 商学院 吴自爱

2 2017XWTXM02 委托 学前教育专业的艺术特色研究 音乐与教育学院 路广宏

3 2017XWTXM03 委托
智慧旅游背景下地方高校旅游管理专

业人才培养方案改革研究
旅游与历史文化学院 程海峰

4 2017XWTXM04 委托
新时代高校思想政治教育改革与创新

研究-以池州学院为例
马克思主义学院 石珉

5 2017XWTXM05 委托 知识产权专业本科课程体系建设研究 管理与法学院 潘霞

6 2017XWTXM06
委托

基于创新创业能力培养的地方应用型

本科院校人文地理与城乡规划专业人

才培养方案改革研究

资源环境学院 陈兵丽

7 2017XWTXM07 委托 电子信息科学与技术特色专业建设 机电工程学院 刘景景

3.教学成果奖

序号 项目编号 项目级别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XJXCG01 特等奖
能力导向、“五位一体”，助推青年教

师专业成长
音乐与教育学院 柳友荣

2 2017XJXCG02 一等奖
广播电视编导专业应用型人才培养创

新与实践
文学与传媒学院 高祥华

3 2017XJXCG03 二等奖
新建应用型大学 “全方位 多样化 场

景化”课内实践教学
管理与法学院 余丙南

4 2017XJXCG04 二等奖
评估引领、内生驱动、强化过程，不断

完善内部教学质量保障体系
旅游与历史文化学院 李应华

5 2017XJXCG05 二等奖
以实践能力为核心的师范类本科生教

学技能培养模式探究
旅游与历史文化学院 鲍红信

8

6 2017XJXCG06 二等奖
应用型大学旅游管理专业“五位一体”

实践教学模式构建及运用
旅游与历史文化学院 胡文海

7 2017XJXCG07 二等奖 英语专业口译课程课内实践应用 外国语学院 鲁萍

8 2017XJXCG08 二等奖
基于 CIPP 模型的土地资源管理专业实

践教学质量评价体系研究
管理与法学院 徐成林

9 2017XJXCG09 三等奖 多元一体化计算机实践教学体系研究 数学与计算机学院 陆克中

10 2017XJXCG10 三等奖
以教学竞赛为导向，提升高校青年教师

教学水平
外国语学院 曹叔荣

11 2017XJXCG11 三等奖 高校安全教育教学策略研究与实践 旅游与历史文化学院 谢翠萍

4.教学成果奖（竞赛转评类）

序号 项目编号 项目级别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XZPCG01 一等奖
地方应用型本科经管跨专业 CDIO“六位

一体”创新创业教育实践与探索
商学院 王剑程

2 2017XZPCG02 一等奖
着力推进学科技能竞赛 ，培养学生实

践创新能力
机电工程学院 钱叶旺

3 2017XZPCG03 一等奖
以赛促教、以赛促学——打造应用型体

育人才培养新模式
体育学院 林宏牛

4 2017XZPCG04 二等奖
以“全国大学生数学建模竞赛”为平台，

提升数学与统计类专业学生的实践创

新能力

数学与计算机学院 张敏珏

5 2017XZPCG05 二等奖 成果导向理念下的实践教学课程改革 文学与传媒学院 王国瑞

6 2017XZPCG06 二等奖
以赛促教，以赛促学，提升大学生创新

能力——以指导学生参加全国第十五

届“挑战杯”为例

旅游与历史文化学院 谈家胜

5.教学团队

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XJXTD01 教学团队 有机化学教学团队 化学与材料工程学院 刘天宝

2 2017XJXTD02 教学团队 大学物理及实验教学团队 机电工程学院 臧学平

3 2017 XJXTD03 教学团队 学前教育教学团队 音乐与教育学院 李先富

4 2017 XJXTD04 教学团队 社会体育指导与管理教学团队 体育学院 曹红敏

5 2017 XJXTD05 教学团队 物理化学教学团队 化学与材料工程学院 汪鹏飞

9

（二）省级推荐

1.教学研究项目（重大、重点、一般）

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 重大
“课程育人”视域下高校思想政治理论

课实效性影响要素研究
马克思主义学院 俞念胜

2 第 2 重点

应用型本科院校实践教学内涵建设和质

量提升的研究与实践——以池州学院为

例

机电工程学院 许卫兵

3 第 3 重点
语言服务的社会需求与应用型本科高校

中文专业语言类课程及其教学改革
文学与传媒学院 陈春雷

4 第 4 重点
新工科背景下应用型高校机电类实践教

学体系的改革研究
机电工程学院 吴卫锋

5 第 5 一般

“输出驱动--输入促成假设”视阈下商

务英语专业英美文学教学课堂建模研究

与实践

外国语学院 高扬

6 第 6 一般
基于池州人文环境下的中国画材料与技

法教学改革研究
美术与设计学院 石自良

7 第 7 一般
《房地产开发与经营》课程建设中创客

元素的嵌入研究
管理与法学院 贾丽

8 第 8 一般
“新工科”背景下应用型高校创新创业

实践教学体系的研究
机电工程学院 时国平

9 第 9 一般
二级学院特色凝练与打造对学校审核评

估的意义研究～以池州学院为分析对象

旅游与历史文化学

院
李应华

10 第 10 一般
地方本科院校地理科学专业创新创业人

才培养研究与实证分析
资源环境学院 田晓四

11 第 11 一般
应用型本科院校设计实践类课程“MOOC

—Inside”混合式教学改革研究
文学与传媒学院 张宇

2.教学成果奖

序号 推荐排名 项目级别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 特等奖
能力导向、“五位一体”，助推青年教

师专业成长
音乐与教育学院 柳友荣

2 第 2 一等奖
广播电视编导专业应用型人才培养创

新与实践
文学与传媒学院 高祥华

3 第 3 二等奖
新建应用型大学 “全方位 多样化 场

景化”课内实践教学
管理与法学院 余丙南

4 第 4 二等奖
评估引领、内生驱动、强化过程，不断

完善内部教学质量保障体系
旅游与历史文化学院 李应华

10

3.教学成果奖（竞赛转评类）

序号 推荐排名 项目级别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 一等奖
地方应用型本科经管跨专业 CDIO“六位

一体”创新创业教育实践与探索
商学院 王剑程

2 第 2 一等奖
着力推进学科技能竞赛 ，培养学生实

践创新能力
机电工程学院 钱叶旺

3 第 3 一等奖
以赛促教、以赛促学——打造应用型体

育人才培养新模式
体育学院 林宏牛

4 第 4 二等奖
以“全国大学生数学建模竞赛”为平台，

提升数学与统计类专业学生的实践创

新能力

数学与计算机学院 张敏珏

5 第 5 二等奖 成果导向理念下的实践教学课程改革 文学与传媒学院 王国瑞

6 第 6 三等奖
以赛促教，以赛促学，提升大学生创新

能力——以指导学生参加全国第十五

届“挑战杯”为例

旅游与历史文化学院 谈家胜

4.教学团队

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1 教学团队 有机化学教学团队 化学与材料工程学院 刘天宝

四、 实验实训平台建设类

（一）校级立项

1.校企合作实践教育基地

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XSJJD01 校企合作实

践教育基地

池州学院—北京中科特瑞科技有限公

司校企合作实践教育基地
大数据学院 方曙东

2 2017XSJJD02 校企合作实

践教育基地

池州学院中国光大银行池州支行实践

教育基地
商学院 洪为宝

3 2017XSJJD03 校企合作实

践教育基地

池州学院-杭州携职就业创业学院校企

合作实践教育基地
外国语学院 刘军

11

2.示范实验实训中心

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XSXZX01 示范实验

实训中心

跨境电子商务实训中心 商学院 柳思维

2 2017XSXZX02 示范实验

实训中心

电气工程实训（实验）中心 机电工程学院 时国平

3.虚拟仿真实验教学中心

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 2017XXNFZ01 虚拟仿真实

验教学中心

电子信息与电气虚拟仿真实验教学

中心
机电工程学院 孙佐

2 2017XXNFZ02 虚拟仿真实

验教学中心

学前教育虚拟仿真实验教学中心 音乐与教育学院 杜媛媛

3 2017XXNFZ03 虚拟仿真实

验教学中心

环境工程虚拟仿真实验教学中心 资源环境学院 贾莉

（二）省级推荐

1.示范实验实训中心

序号 推荐排名 项目类别 项目名称 申报单位名称 负责人

1 第 1
实习实

训中心
跨境电子商务实训中心 商学院 柳思维

2 第 2 虚拟仿真实

验教学中心

电子信息与电气虚拟仿真实验教学

中心
机电工程学院 孙佐

以上推荐申报省级质量工程项目，若被省厅作为省级立项，不

再享受作为校级项目的经费支持。

教学成果奖（含竞赛转评类）无建设周期；专业建设类项目建

设周期为三年；课程建设类项目建设周期为两年；教师教学能力提

升类项目建设周期为两年，实验实训平台建设类项目建设周期为三

12

年。两年建设周期为 2018.01.01-2019.12.31；三年建设周期为

2018.01.01-2020.12.31。推荐申报省级项目若获准立项，其建设周

期以省厅文件确定周期为准。

特此通报。

附件：池州学院 2017 年度推荐省级大学生创新创业训练计划

项目信息表

池州学院

2018 年 1 月 12 日